EDITAL  Nº 01 /2019
A COORDENADORA DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO, da Faculdade de
Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrição
para o Processo Seletivo de Alunos Especiais 2019.1.

1. Fixar as data de 06 e 07 de março de 2019 para
recebimento de inscrição de aluno especial, no 1º semestre de 2019, no
Programa de Pós- Graduação em Psicologia- Curso de Mestrado;

2. Estabelecer que a solicitação deve ser feita por meio de
Requerimento de Inscrição de Aluno Especial (em Anexo), digitalizado em
arquivo pdf, via e-mail do Programa (mestradopsic.fach@ufms.br) até as
15:00 horas, impreterivelmente, do dia 07/03/2019, para até duas das
disciplinas listadas abaixo:

a) Identidade e Constituição do Sujeito, sob a responsabilidade
da Professora Zaira de Andrade Lopes, nas quartas-feiras, período
vespertino, com carga horária de 60 horas.

b ) Tópicos Especiais: Princípios Básicos de Neuropsicologia e
Funções Cognitivas, sob a responsabilidade da professora Tânia Maria
Netto, nas segundas-feiras, matutino, com carga horária de 60 horas.

c) Tópicos Especiais: Métodos e Técnicas para Análise de
Dados, sob a responsabilidade dos professores Ana karla Silva Soares e
Lucas Ferraz Córdova, nas quartas-feiras, vespertino, com carga horária de
60 horas.

d)Tópicos Especiais: uma análise sócio-histórica das
contribuições  das instituições sociais para a consciência e o inconsciente,
sob a responsabilidade da professora Inara Barbosa Leão, nas sextas-
feiras, matutino, com carga horária de 60 horas.

3. Para realização de inscrição é necessário realizar a entrega
dos seguintes documentos, acompanhados do requerimento de inscrição
de aluno especial , via e-mail mestradopsic.fach@ufms.br:

a) Comprovante de Graduação em Ensino Superior (Cópia do
diploma frente e verso);

b) Histórico Escolar;
c) Currículo Lattes acompanhado dos comprovantes;
d) Aos estudantes de graduação, é necessário que tenham

participado de Programa de Iniciação Científica Institucional
(PIBIC/PIVIT/PIVIC), Programa de Iniciação à Docência (PIBID) ou Programa
de Educação Tutorial (PET) e que tenham cumprido, no mínimo,75% da
carga horária total de seu curso de graduação;

e) Carta de Justificativa de interesse na disciplina;

Edital PPGPSICO/POS/FACH 1082177         SEI 23104.007314/2019-99 / pg. 1

f) Cópia legível do RG e CPF.
4. A definição do número de vagas para aluno especial será

determinada pelo professor responsável pela disciplina, após o período de
matrícula dos alunos regulares.

5.O candidato poderá se inscrever em até duas disciplinas,
desde que proceda duas inscrições separadamente.

6. O professor responsável pela disciplina definirá o
deferimento ou o indeferimento da matrícula.

7. O resultado do processo seletivo de aluno especial será
divulgado até 11 de março de 2019, no site do Programa
www.ppgpsico.ufms.br.

8. A matrícula on-line dos alunos especiais selecionados
ocorrerá na data de 11 de março de 2019.

9. O Colegiado de Curso homologará o resultado da seleção.

Campo Grande, 28 de fevereiro de 2019.

ALEXANDRA AYACH ANACHE

ANEXO DO EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL - Mestrado em Psicologia

1º Semestre de 2019

Candidato: Escolha a disciplina no rol de disciplinas optativas, justifique o porquê da escolha,
preencha todos os campos deste formulário e entregue junto com a documentação necessária:

Candidato

Nome da
Disciplina
Endereço

E-mail
Telefone

Carta de Intenção
*justificar o motivo da escolha e das contribuições que espera para o exercício

da disciplina e desenvolvimento acadêmico

Edital PPGPSICO/POS/FACH 1082177         SEI 23104.007314/2019-99 / pg. 2

Data: ___/___/_____.

____________________

Assinatura do Candidato

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Ayach
Anache, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
28/02/2019, às 15:12, conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1082177 e o código CRC
73E0DFBC.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007314/2019-99 SEI nº 1082177

Edital PPGPSICO/POS/FACH 1082177         SEI 23104.007314/2019-99 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital PPGPSICO/POS/FACH 1082177